П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

Уренского муниципального округа Нижегородской области

	«29» мая 2023 год
	№ 3

г. Урень

	Председатель Общественного совета – депутат Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области, член Президиума совета ветеранов Уренского муниципального округа Нижегородской области

	Т.А. Большакова

	Секретарь Общественного совета
	Н.Н. Каленич

	Присутствовали:

	Заместитель председателя Общественного совета,
заместитель председателя ТИК Уренского муниципального округа Нижегородской области

	И.Г. Карасев

	Директор ГКУ Нижегородской области

«Управление социальной защиты населения Уренского муниципального округа»

	А.С.  Козлова

	Директор общественной организации "Оказания помощи населению Уренского муниципального района"

	Н.С. Смирнова

	Директор муниципального автономного учреждения культуры «Центральная клубная система» Уренского муниципального округа Нижегородской области

	И.А. Большакова

	Председатель Уренской районной организации Нижегородской областной организации имени Александра Невского Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов"

	В.Н. Башаева

	Председатель Уренской местной организации Нижегородской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых"
	Т.Ф. Шилкина

	Директор государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Уренского района»

	И.В. Смирнова

	Приглашенные:
- Смирнов С.А.

- первый зам. главы администрации Уренского муниципального округа
- Малышева Н.К.

- начальник организационного отдела Совета депутатов Уренского муниципального округа, председатель территориальной избирательной комиссии Уренского муниципального округа
- Соловьева Л.А.
- управляющая делами администрации Уренского муниципального округа
- Сахаров С.Л.
- начальник управления финансов администрации Уренского муниципального округа
- Сироткина С.А.

- начальник отдела экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа

- Сазонова Е.Н.
- начальник сектора социальной и жилищной политики администрации Уренского муниципального округа

Повестка заседания:

1. Об итогах реализации муниципальных программ Уренского муниципального округа действующих на территории округа за 2022 год.
Докладчик: Сироткина Светлана Алексеевна, начальник отдела экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа

2. Об исполнении бюджета Уренского муниципального округа Нижегородской области в 2022 году.

Докладчик: Сахаров Сергей Леонидович, начальник управления финансов администрации Уренского муниципального округа
Об итогах реализации муниципальных программ Уренского муниципального округа действующих на территории округа за 2022 год.
Слушали: информацию начальника отдела экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа С.А. Сироткину.
В 2022 году на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области организовывались и реализовывались мероприятия в рамках 22 муниципальных программ. Итоги оценки эффективности реализации муниципальных программ Уренского муниципального района за 2022 год приведены в таблице № 1.
Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование программы
	Итоговый коэффициент оценки эффективности

	Программы с повышенным коэффициентом эффективности реализации (более 1,0)

	1.
	МП «Содействие занятости населения Уренского муниципального округа»
	1,57

	2.
	МП «Развитие транспортной системы Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024»
	1,17

	3.
	МП «Управление муниципальными финансами Уренского муниципального округа»
	1,13

	4.
	МП «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории  Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	1,01

	Программы с коэффициентом реализации на запланированном уровне (0,8-1,0)

	1
	МП «Развитие физической культуры и спорта Уренского муниципального округа»
	1,0

	2
	МП «Социальная защита и поддержка граждан Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	1,0

	3
	МП «Благоустройство территорий Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	1,0

	4
	МП «Профилактика терроризма и экстремизма в Уренском муниципальном округе Нижегородской области»
	1,0

	5
	МП «Управление муниципальным имуществом Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	1,0

	6
	МП «Информационное общество Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	1,0

	7
	МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы»
	1,0

	8
	МП «Формирование современной городской среды на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2018-2024 годы»
	1,0

	9
	МП «Развитие предпринимательства и туризма Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы»
	1,0

	10
	МП «Развитие образования Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	0,99

	11
	МП «Развитие культуры и молодежной политики Уренского муниципального округа»
	0,99

	12
	МП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  Уренского муниципального округа  Нижегородской области»
	0,99

	13
	МП «Развитие агропромышленного комплекса Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	0,95

	14
	МП «Охрана окружающей среды Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы»
	0,89

	15
	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Уренского муниципального района Нижегородской области на 2019-2025 годы»
	0,8

	16
	МП «Обеспечение защиты прав потребителей в Уренском муниципальном округе Нижегородской области»
	0,8

	Программы со сниженным коэффициентом эффективности реализации ( 0,5-0,79)

	1
	МП «Обеспечение населения Уренского муниципального округа Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2021-2023 годы»
	0,75

	2
	МП «Обеспечение населения Уренского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2022-2024 годы»
	0,53

Таким образом, по итогам 2022г. неэффективных муниципальных программ (с коэффициентом эффективности менее 0,5) нет.

Решили: Принять к сведению информацию начальника отдела экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа С.А. Сироткиной.
2.
Об исполнении бюджета Уренского муниципального округа Нижегородской области в 2022 году.
Слушали: информацию начальника управления финансов администрации Уренского муниципального округа С.Л. Сахарова.
Анализ исполнения доходной части бюджета Уренского муниципального округа.

Согласно отчету за 2022 год доходы в бюджет получены в сумме 1601493,5 тыс. рублей, что составляет 99,5 % уточненных плановых назначений, в том числе собственные доходы составили 466937,6 тыс.руб. (104,7 % плановых показателей). В части доходов бюджета собственные средства составляют 29 %.

Наибольший удельный вес (71 %) в общей сумме фактически полученных по итогам 2022 года доходов, составили безвозмездные поступления 1135991,2 тыс. руб.

Таким образом, очевидно, что Уренский муниципальный округ не располагает реальными возможностями за счет собственных средств, сформировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объеме.

Данные об исполнения доходной части бюджета Уренского муниципального округа в 2022 году приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

	(в тыс.руб)

	Наименование
	Первоначальный бюджет
	Уточненный план
	Исполнено
	%  исполнения
	Структура 2022 %

	НДФЛ
	290263,7
	446077,3
	466937,6
	99,4
	29

	Акцизы
	19278,1
	21623,3
	24952,0
	115,4
	1

	Налоги на совокупный доход
	24782,1
	35680,1
	37853,9
	106,1
	2

	Налоги на имущество
	21559,8
	21559,8
	22997,6
	106,7

	Госпошлина
	2508,7
	3008,7
	3365,4
	111,9

	Доходы от имущества
	7740,0
	7882,8
	8499,2
	107,8

	Платежи за пользование природными ресурсами
	164,1
	164,1
	-28,7
	-17,6

	Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	400,9
	25419,3
	28122,1
	110,6
	                     1

	Доходы от продажи активов
	3000,0
	3000,00
	3126,3
	104,2

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	454,2
	997,8
	1655,0
	166,0

	Прочие неналоговые доходы

	1031,3
	1173,9
	113,8

	Дотации
	225586,4
	225586,4
	225586,4
	100
	14

	Субсидии
	186731,6
	452128,2
	434694,6
	96,1
	27

	Субвенции
	425125,6
	454186,2
	453190,4
	97,6
	28

	Иные межбюджетные трансферты
	474,4
	22519,8
	22519,8
	100

	Прочие безвозмездные поступления

	1435,3
	1435,3
	100

	Доходы остатков субсидий, субвенций прошлых лет

	18783,9
	20336,8
	107,3

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных транстфертов прошлых лет

	-20471,6
	-23207,4
	113,4

	Доходы бюджета – ВСЕГО
	1208070,0
	1610275,4
	1601493,5
	99,5
	100

Из таблицы № 1 видно, что в структуре налоговых платежей основным доходным источником является налог на доходы физических лиц – 29 % от общей суммы доходов.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составила 71 %, или 1134556 тыс. руб., в том числе:

-дотации от областного бюджета в сумме 225586,4 тыс. руб. (14% от общей суммы доходов);

-субсидии от областного бюджета в сумме 434694,6 тыс. руб. (27 % от общей суммы доходов);

-субвенции от областного бюджета в сумме 453190,4 тыс. руб. (28 % от общей суммы доходов);

-иные межбюджетные трансферты в сумме 25519,8 тыс. руб.

Таким образом, план по налоговым и неналоговым доходным источникам бюджета Уренского муниципального округа в 2022 году выполнен на 104,7 %.  По безвозмездным поступлениям выполнение менее 100 % по следующим субсидиям и субвенциям:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств областного бюджета 98,2 % (21234,2 тыс. руб. из 21620,1 тыс. руб.);

- субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета 85,8 % (1051,7 тыс. руб. из 1225,2 тыс. руб.);

- субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся в образовательных организациях за счет средств областного бюджета 77,9% (2824,2 тыс. руб. из 3625,2 тыс. руб.);

- субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета 80% (563 тыс. руб из 704 тыс. руб);

- иные межбюджетные трансферты 98,3 % (16070,4 тыс. руб. из 16356,1 тыс. руб.).

  Решением Совета депутатов Уренского муниципального округа от 25.03.2021 г № 200 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2021-2023 гг» к реализации запланированы 3 объекта муниципальной собственности на сумму 11958,6 тыс. руб. В 2022 году поступили средства от реализации имущества в сумме 1633,7 тыс. руб.

Анализ исполнения бюджета Уренского муниципального округа по расходам.

          Первоначально Решением Совета депутатов Уренского муниципального округа от 09.12.2021 г № 355 расходы бюджета округа утверждены в размере 1208070,6 тыс. рублей. С учетом внесенных в течение финансового года в бюджет муниципального округа изменений, расходы 2022 года составили 1622855,7 тыс. руб., что на 22 % больше первоначально утвержденных расходов.

         В соответствии со ст.87 БК РФ в муниципальном образовании ведется реестр расходных обязательств. В течение финансового года в реестр расходных обязательств своевременно и в полном объеме вносились изменения и уточнения.

    В 2022 году из бюджета муниципального округа финансировались 22 муниципальных программы на сумму 1511563,5 тыс. руб., исполнение по которым составило 96,2 % к плану. Непрограммные расходы составили 57697,1 тыс. руб. и исполнены на 99,3 %

        Согласно отчету об исполнении бюджета муниципального округа за 2022 год основным направлением расходования средств явились:

- расходы на образование 40 % (623128,8 тыс. руб.),

- общегосударственные вопросы – 5% (78631,1 тыс. руб.),

- вопросы в области культуры и кинематографии –10% (163603 тыс. руб.),

- жилищно-коммунальное хозяйство – 23 % (366181,7 тыс. руб.),

-национальная экономика- 12% (194823,8 тыс. руб.)

  Расходы по обслуживанию муниципального долга (%% за пользование кредитами) – 156,1 тыс. руб.

        Подробнее данные об исполненных расходах бюджета Уренского муниципального округа по функциональной структуре за 2022 год приведены в таблице № 2.

	 Тыс. руб.
	Таблица № 2

	Наименование
	Раздел
	Уточненный план
	Исполнено
	Не исполнено
	Исполнено в %
	Уд вес в расходах  %%

	Общегосударственные вопросы
	01 00
	78991,5
	78631,1
	360,4
	99,5
	5

	Функционирование высшего должностного лица
	01 02
	2554,0
	2554,0

	100

	Функционирование представительных органов
	01 03
	1690,9
	1530,8

	90,5

	Функционирование местных администраций
	01 04
	35587,2
	35562,2

	99,9

	Судебная система
	0105
	116,5
	116,5

	100

	Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финнадзора
	01 06
	16601,6
	16599,1

	99,9

	Обеспечение проведения выборов
	01 07

	Другие вопросы
	01 13
	22441,3
	22268,5

	99,2

	Национальная оборона
	02 00
	762,9
	762,9

	100

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02 03
	762,9
	762,9

	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03 00
	27669,3
	27512,3
	157
	99,4
	            2

	Другие вопросы в области нац безопасности
	03 14
	10
	10

	100

	Защита населения от чрезвыч ситуаций
	03 10
	27659,3
	27502,3

	99,8

	Национальная экономика
	04 00
	195656,7
	194823,8
	832,9
	99,6
	13

	Общеэкономические вопросы
	0401
	400,0
	400,0

	100,0

	Транспорт
	0408
	11222,1
	11218,8

	99,9

	Водное хозяйство
	0406
	716,1
	655,0

	91,5

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04 05
	64512,5
	64512,4

	99,9

	Дорожное хозяйство(дорожные фонды)
	04 09
	115360,3
	114634,3

	99,4

	Связь и информатика
	04 10

	Другие вопросы
	04 12
	3445,7
	3403,3

	98,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05 00
	412601,3
	366181,7
	46419,6
	88,7
	23

	Жилищное хозяйство
	05 01
	251347,8
	205732,3

	81,9

	Коммунальное хозяйство
	05 02
	63784,9
	63199,5

	99,1

	Благоустройство
	05 03
	54056,1
	53969,0

	99,3

	Другие вопросы  в области ЖКХ
	0505
	43412,5
	43280,9

	99,7

	Охрана окружающей среды
	0600
	20,0
	20,0

	100,0

	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод
	0602

	Природоохранные мероприятия
	06 03
	20,0
	20,0

	100,0

	Образование
	07 00
	623728,1
	623128,8
	599,3
	99,9
	40

	Дошкольное образование
	07 01
	191022,9
	191022,9

	100,0

	Общее образование
	07 02
	345409,5
	345015,5

	99,9

	Дополнительное образование
	07 03
	53583,6
	53583,6

	100,0

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07 07
	1521,7
	1521,7

	100,0

	Другие вопросы
	07 09
	32190,4
	31985,1

	99,4

	Культура и кинематография
	08 00
	163766,7
	163603,0
	163,7
	99,9
	10

	Культура
	08 01
	142922,7
	142887,7

	99,9

	Другие вопросы
	08 04
	20844,0
	20715,3

	99,4

	Социальная политика
	10 00
	72033,0
	61351,0
	10682,0
	85,2
	4

	Пенсионное обеспечение
	1001
	6537,6
	6537,6

	100,0

	Социальное обеспечение населения
	10 03
	1855,9
	1855,9

	100,0

	Охрана семьи и детства
	10 04
	63453,5
	52771,5

	83,2

	Другие вопросы в области социальной политики
	1006
	186,0
	186,0

	100,0

	Физическая культура и спорт
	11 00
	48141,0
	48059,8
	81,2
	99,8
	3

	Массовый спорт
	11 02
	43832,4
	43832,4

	100,0

	Другие вопросы
	11 05
	4308,6
	4227,4

	98,1

	Средства массовой информации
	12 00
	5030,1
	5030,1

	100,00

	Периодическая печать
	12 02
	5030,1
	5030,1

	100,0

	Обслуживание муниципального долга
	13 00
	156,1
	156,1

	100,0

	ИТОГО:

	1628556,7
	1569260,6
	59296,1
	96,4
	100

	Дефицит(-), профицит (+)

	-18281,3
	+32232,9
	17159,7

     Низкий   процент выполнения расходной части бюджета образовался по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Уренского муниципального района Нижегородской области на 2019-2025 годы» (не исполнено 45613,6 тыс.руб.) и программе «Обеспечение населения Уренского муниципального округа доступным и комфортным жильем» (не исполнено 10673,8 тыс.руб). Расходы произведены в 2023 году.

На 01.01.2022 г.  кредиторская задолженность составила 2639,3 тыс. руб., на 01.01.2023 г -  11390,8 тыс. руб., в том числе 11122,7 тыс. руб.  по долгосрочной финансовой аренде автобусов.  Просроченной задолженности (более 1 мес) на 01.01.2023 г не имеется.
Источниками финансирования дефицита бюджета являются бюджетные кредиты.
Муниципальный долг на 01.01.2023 г. Составил 43250,0 тыс.руб. (снизился на 12359,5 тыс. руб. с 55609,5 тыс. руб. в 2021 году) в том числе по бюджетным кредитам 43250,0 тыс. руб., по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.
В сумме муниципального долга имелась муниципальная гарантия, предоставленная в 2019 г. ООО «Уренское жилищно-коммунальное хозяйство» (кредитный договор от 03.07.2019 г 39/19/У-к Кб «Ассоциация»). Срок действия гарантии 30.07.2022 г. Остаток основного долга по гарантии на 01.01.2022 г 2234481,10 руб.  В течение 2023 г.   за счет районного бюджета для исполнения указанной гарантии израсходовано 1605032,10 руб.

Решили: Принять к сведению информацию начальника управления финансов администрации Уренского муниципального округа С.Л. Сахарова.

	Председатель Общественного совета
	Т.А. Большакова